<sup>15</sup> H. BOICH, *In V Decretalium Libros Commentaria* (Venetiis 1576). In IV *Libr., de despons. et matr.* Is qui p. 24, N. 5-7.

<sup>16</sup> I. ANDREAS, *In II Decretalium Librum Novella Commentaria* (Venetiis 1581), tit. de *praesumptionibus*, cap. VIII, Quanto, N. 5 p. 178 v.

<sup>17</sup> "Ratiocinatio sumpta a verissimili" por contraposición a la prueba que es "ratiocinatio de re certificata per se ipsam" y la opinión que es "ratiocinatio de re dubia": BALDUS DE PERUSIO, *In Decretales subtilissima Commentaria* (Venetiis 1571) In II *Librum, de probationibus*, Rubrica N. 1 p. 296.

<sup>18</sup> Puede considerarse como definición general su definición de la presunción "iuris tantum": "Est probabilis coniectura ex certo signo proveniens quae, aliquo non adducto, pro veritate habetur... Probabilis coniectura quia omnis praesumptio legis est fundata super verissimile, et illa praesumptio est efficacior quae est verissimilior": A. ALCIATUS, AUREUS A. ALCIATI, *praesumptionum tractatus* (Lugduni 1542), III 39-44.

<sup>19</sup> Panormitanus Abbas, *In Decretalium Libros Commentaria* (Venetiis 1582) *Lib. II, Pars II, de praesumptionibus*, c. I-XII, 128-135 v.

<sup>20</sup> Quizá pueda entenderse como definición general este pasaje: "Praesumptio illa est quae interdum oritur a probabilibus et tunc appellatur praesumptio iuris vel hominis... interdum oritur a necessariis et tunc appellatur praesumptio iuris et de iure": J. MENOCHIUS, *De Praesumptionibus, coniecturis...* Lib. I, Quaestio VII N. 2-4 p. 6. De varios textos que recogen los tres términos que han venido caracterizando la presunción ("argumentum", "verissimile", "probabile") podríamos reconstruir esta definición: "Praesumptio est probatio artificialis, verisimilis, credibilis vel necessaria in qua ex aliquibus positis verissimiliter atque ita probabiliter vel necessario sequitur quod intendimus": Lib I: Q. VII, N. 36 p. 7; Q. VI, N. 1 p. 5 v.; Q. II, N. 1 p. 3; Q. IV, N. 1 p. 4 v.; Q. III, N. 1 p. 3 v.; Praefatio N. 9 p. 1 v.

<sup>21</sup> "Et praesumptio proxime veritati accedit verisimilitudine appellatur, et verisimilitudo, ut dicunt, cognata est naturae vel naturae praesumptionis ab irrationabili abhorret": J. MASCARDUS, *Conclusiones omnium probationum* (Augustae Taurinorum 1597) vol. I, Q. X, N. 1-13, p. 16.

<sup>22</sup> Toma la presunción como conjetura: "sic puto coniecturam posse defini ut sit rationale vestigium latentis veritatis unde nascitur opinio sapientum... dico enim coniecturam esse vestigium rationale, nam coniectura ut sit probabilis debet esse ratione fundata. Item non sine ratione dico vestigium rationale, quia praesumptio adhorret irrationabilia... Igitur coniectura potest etiam defini ut sit rationabilis argumentatio quae verisimilitudine fidem faciat, nec tamen necessario concludat... et similiter praesumptio est quaedam verisimilitudo veritatis necessario non adstringens... sicuti praesumptio ita etiam coniectura accipitur pro veritate donec aliud appareat... probabilia... sunt quae videntur omnibus, aut pluribus, aut sapientibus": C. MANTICA, *Tractatus de Coniecturis ultimarum voluntatum* (Venetiis 1605) Lib. I tit. I N. 3 p. 2.